
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-119

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 51 DEL 
27.11.2023. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI, SPETTACOLI E INIZIATIVE 
ORGANIZZATE O PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL 
PERIODO NATALIZIO 2023. EURO 3.686,80.= ONERI FISCALI INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

Adottata il 30/11/2023
Esecutiva dal 08/12/2023

30/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-119

OGGETTO  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  51 
DEL 27.11.2023. APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI, SPETTACOLI E INIZIATIVE 
ORGANIZZATE  O  PROMOSSE  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  NEL 
PERIODO  NATALIZIO  2023.  EURO  3.686,80.=  ONERI  FISCALI  INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

IL DIRIGENTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D. Lgs. N. 36/2023;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Richiamate:

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/25;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 5.4.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta Da-
niela Schembri l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Richiamata, altresì, la delibera della Giunta municipale n. 51 del 27.11.2023, con la quale sono state 
approvate  manifestazioni  ed  iniziative  municipali  nell’ambito  del  “NATALE  IN  VAL 
BISAGNO”;

Considerato che con i citati provvedimenti la Giunta municipale ha demandato alla sottoscritta, tra 
le altre cose:

a)   l’individuazione dei soggetti a cui affidare la realizzazione di spettacoli di animazione in 
pe-riodo  natalizio  a  partecipazione  gratuita,  rivolti  a  tutti  i  cittadini,  con  particolare 
attenzione ai bambini, da svolgersi in sedi del territorio municipale;

b)   l’acquisizione di buoni acquisto o similari per spese, in prevalenza, di generi alimentari e 
materiali di consumo da utilizzare in occasione di manifestazioni ed eventi organizzati dal 
Municipio nel periodo natalizio;

Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. 36/2023, si è proceduto ad acquisire informa-
zioni, dati, preventivi, volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato al fine di meglio soddi-
sfare le esigenze sopra rappresentate e sono stati individuati i seguenti soggetti:

- per quanto riguarda la realizzazione degli spettacoli di cui al punto a):

1) l’Agenzia teatrale e spettacolo artistico di Marco Pruni, che ha dichiarato la propria disponibilità 
a tenere n. 2 spettacoli di trampolieri, giocolieri e sputafuoco, adatti ad un pubblico di famiglie con 
bambini,  da svolgersi  nel  periodo natalizio,  in  due distinte  date,  per  le  strade di  volta  in  volta 
concordate con il Municipio;

2) il Dott. Giulio Ceccarelli, cantante lirico e insegnante AIGAM della Music Learning Theory, che 
ha dichiarato la propria disponibilità a tenere n. 1 spettacolo di divulgazione della musica classica 
attraverso attività ludico-motorie adatto ad un pubblico di bambini, a tema natalizio, da svolgersi 
presso l’Auditorium di Molassana;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per quanto riguarda l’acquisizione del servizio di cui alla lettera b), Coop Liguria emette “carte 
prepagate” di tagli ed importi diversi, tali da consentire una efficace risposta ad ogni esigenza del 
Municipio in occasione dell’organizzazione di iniziative, che necessitino l’acquisto urgente di beni 
di prima necessità;  inoltre Coop Liguria si è dimostrato fornitore puntuale,  attento alle esigenze 
municipali, rispettando i tempi di consegna e garantendo flessibilità nell’erogazione del servizio;

Ritenuto, pertanto:

- di assegnare la realizzazione degli spettacoli di cui al punto a):
• n. 2 spettacoli di trampolieri, giocolieri e sputafuoco, adatti ad un pubblico di famiglie con 

bambini, da svolgersi nel periodo natalizio, in due distinte date, per le strade di volta in volta 
concordate  con  il  Municipio,  a Marco  Pruni  –  Via  Ansaldo  8  –  16137  Genova  –  P.I. 
03272010103 C.F. PRNMRC62R11D969J (Cod. Benf. 61728), a fronte di preventivo assun-
to  a  PG/2023/566154  del   30.11.2023  (allegato),  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
1.902,00.=, operazione non soggetta a IVA ex art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.;

•      n. 1 spettacolo di divulgazione della musica classica attraverso attività ludico-motorie 
adatto ad un pubblico di bambini, a tema natalizio, da svolgersi presso l’Auditorium di Mo-
lassana, al Dott. Giulio Ceccarelli, cantante lirico e insegnante AIGAM della Music Lear-
ning Theory – P.I. 02073600997 (Cod. Benf. 61727), a fronte di preventivo assunto a 
PG/2023/566141 del 30.11.2023 (allegato), per un importo complessivo di Euro 464,80.=, 
operazione non soggetta a IVA ex art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.;

- di assegnare a Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, con sede in Corso Ricci, 
211 R - Savona - P.I. 00103220091 (CB 5937) la fornitura del servizio di cui al punto b) del-
le premesse (emissione carte prepagate), a fronte di preventivo assunto a PG/2023/557537 
del 27.11.2023 (allegato) per un importo di Euro 1.320,00.=, operazione fuori campo IVA 
ex art. 2 c.3, D.P.R. 633/72, da liquidarsi dietro presentazione di fattura;

Dato atto:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al 
MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

- che nei casi di acquisti di servizi e forniture è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. n. 36/2023, che ha innalzato la soglia ad euro 
140.000 per gli affidamenti diretti di beni e servizi;

- che, in ragione dell’importo delle prestazioni, tutte inferiori ad euro 140.000,00, è pertanto possi-
bile procedere con l’affidamento diretto;

- che in considerazione dell’importo delle assegnazioni, nonché della tipologia dei servizi è stato ri-
tenuto opportuno non effettuare la suddivisione in lotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sono stati effettuati i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo in cui si colloca 
l’affidamento  di  cui  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.52  comma  1  del  D.lgs. 
36/2023;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Ing. Daniela Schembri, responsabi-
le del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il RUP ha attestato l’assenza di cause di conflitto di interessi in relazione alla presente proce-
dura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità 
a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 51 del 27.11.2023, con le quali sono 
state approvate manifestazioni e iniziative municipali nell’ambito del “NATALE IN VAL BISA-
GNO”;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023:

- a  Marco Pruni – Via Ansaldo 8 – 16137 Genova – P.I. 03272010103 C.F. PRNMRC62-
R11D969J (Cod. Benf. 61728), la realizzazione degli spettacoli di cui al punto a) delle pre-
messe ( n. 2 spettacoli di trampolieri, giocolieri e sputafuoco, adatti ad un pubblico di fami-
glie con bambini, da svolgersi nel periodo natalizio), a fronte di un compenso da liquidarsi 
dietro presentazione di fattura per un importo complessivo di Euro 1.902,00.=, operazione 
non soggetta a IVA ex art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.; CIG  Z033D88DFD

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al Dott. Giulio Ceccarelli, cantante lirico e insegnante AIGAM della Music Learning Theo-
ry – P.I. 02073600997 (Cod. Benf. 61727), la realizzazione degli spettacoli di cui al punto a) 
delle premesse (n. 1 spettacolo di divulgazione della musica classica attraverso attività ludi-
co-motorie adatto ad un pubblico di bambini, a tema natalizio), a fronte di un compenso da 
liquidarsi dietro presentazione di fattura per un importo complessivo di Euro 464,80.=, ope-
razione non soggetta a IVA ex art. 1 c. 54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.; CIG  ZEA3D88E7B

-     a Coop Liguria Società Cooperativa di Consumo, Corso Ricci, 211 R - Savona - P.I. 
00103220091 – Cod. Benf. 5937, la fornitura del servizio di cui al punto b) delle premesse 
(emissione carte prepagate), a fronte di un compenso da liquidarsi dietro presentazione di 
fattura per un importo di Euro 1.320,00.=, operazione fuori campo IVA ex art. 2 c.3, D.P.R. 
633/72 - CIG Z953D88F1A

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.686,80=  (TREMILASEICENTOTTANTA-
SEI/80), oneri fiscali inclusi, per le attività di cui ai precedenti punti 2) e 3)  al capitolo 5967 – c.d.c. 
296.6.30 “Municipio IV Media Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, 
Bilancio 2023, suddivisa come di seguito indicato tra gli assegnatari:

-  Marco Pruni Euro 1.902,00.=   (IMP.2023/18215)

- Dott. Giulio Ceccarelli Euro 464,80.=      (IMP.2023/18216)

- Coop Liguria Euro 1.320,00.=   (IMP.2023/18218)

4) di provvedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, e alla registrazione nel software del Comune di Geno-
va, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto di cui al punto 
3), su presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito isti-
tuzionale del Comune di Genova;

7) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai  sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle proce-
dure di affidamento è il TAR Liguria.

Il Dirigente
Municipio Media Val Bisagno

Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-119
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 51 DEL 27.11.2023. 
APPROVAZIONE DI MANIFESTAZIONI, SPETTACOLI E INIZIATIVE ORGANIZZATE O 
PROMOSSE DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO NEL PERIODO NATALIZIO 2023. 
EURO 3.686,80.= ONERI FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2023
(capitolo interessato da variazione di bilancio)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


